UBND HUYỆN MÊ LINH

HỘI ĐỒNG THI TUYỂN

VIÊN CHỨC GIÁO DỤC NĂM 2024

Số:             /QĐ-HĐTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mê Linh, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt nội dung, tài liệu ôn tập Vòng 2, kỳ tuyển

dụng viên chức giáo dục huyện Mê Linh năm 2024

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THI TUYỂN VIÊN CHỨC GIÁO DỤC

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về

việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP

ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban

hành quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch

công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; nội quy thi

tuyển, xét tuyển công chức, viên chức thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Quyết định số 5521/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND

huyện Mê Linh về việc phê duyệt chỉ tiêu và kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo

dục huyện Mê Linh năm 2024; Quyết định số 5529/QĐ-UBND ngày 10/12/2024

của UBND huyện Mê Linh về việc thành lập Hội đồng thi tuyển viên chức giáo

dục huyện Mê Linh năm 2024;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện tại Tờ trình số 52/TTr-NV

ngày 24/01/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt nội dung, tài liệu ôn tập Vòng 2, kỳ tuyển dụng viên

chức giáo dục huyện Mê Linh năm 2024

(Theo Phụ lục 1, 2 đính kèm).

Điều 2. Giao phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan thông báo nội dung và tài liệu ôn tập tại Quyết định này theo quy

định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Nội vụ,

Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (để thực hiện);

- Chủ tịch UBND huyện (để báo cáo);

- Hội đồng thi tuyển;

- Ban Giám sát thi tuyển;

- Các trường Mầm non, THCS

công lập thuộc huyện;

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và

Thể thao huyện (để đăng tin);

- CPVP;

- Lưu: VT, HĐTT.

TM. HỘI ĐỒNG THI TUYỂN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

  Lê Văn Khương

DANH MỤC TÀI LIỆU ÔN TẬP THI VÒNG 2

KỲ TUYỂN DỤNG VIÊN CHỨC GIÁO DỤC HUYỆN MÊ LINH NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-HĐTT ngày       /     /2025 của HĐTT)

PHỤ LỤC 1

HƯỚNG DẪN CHUYÊN MÔN TUYỂN DỤNG GIÁO VIÊN THCS

(THI THỰC HÀNH GIẢNG)

‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾

Phần I

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH ÔN TẬP

TRONG THI TUYỂN GIÁO VIÊN THCS

1. Đối với thi tuyển áp dụng hình thức thực hành

- Thực hành thông qua giảng bài trên lớp (không có học sinh) để kiểm tra

về năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của người dự tuyển.

- Bốc thăm 1 trong các tiết quy định trong giới hạn nội dung ôn tập.

- Thời gian giảng bài không quá 30 phút.

- Thang điểm: 100 điểm.

* Việc tổ chức thi tuyển thực hiện theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV

ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển,

xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức,

viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức.

* Ghi chú: Cho phép thí sinh mang kế hoạch bài dạy, tài liệu, thiết bị, đồ

dùng dạy học vào phòng thi thực hành và ứng dụng công nghệ thông tin trong

khi thực hành bài giảng theo quy định.

2. Giới hạn nội dung các tiết học để xây dựng kế hoạch bài dạy và

thực hành dạy học:

1. MÔN TOÁN

1. Tài liệu tham khảo

Sách học sinh Toán 8 (Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống, NXB Giáo
dục Việt Nam); Sách giáo viên Toán 8 (Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống,
NXB Giáo dục Việt Nam).

2. Giới hạn nội dung ôn tập

Bao gồm 6 tiết học trong Chương trình Toán 8 (Bộ sách Kết nối tri thức
với cuộc sống, NXB Giáo dục Việt Nam. Cụ thể:

STT Tên bài Trang

1
Bài 3: Phép cộng và phép trừ đa

thức

Tiết 5: Phép cộng và phép trừ đa

thức

(Trang 15,16 SGK Toán 8)

2
Bài 9: Phân tích đa thức thành

nhân tử

Tiết 23: Phân tích đa thức thành

nhân tử (Tiết 1) bao gồm các mục:

1, 2

(Trang 42, 43 SGK Toán 8)

3
Bài 16. Đường trung bình của tam

giác

Tiết 49: Đường trung bình của tam

giác

(Trang 81, 82, 83 SGK Toán 8)

4
Bài 26: Giải bài toán bằng cách lập

phương trình

Tiết 90: Giải bài toán bằng cách

lập phương trình

(Trang 33, 34,35 SGK Toán 8)

5
Bài 35: Định lí Pythagore và ứng

dụng

Tiết 121: Định lí Pythagore và ứng

dụng (Tiết 2) bao gồm các mục: 2.

Ứng dụng của  định lí Pytago

(Trang 95, 96, 97 SGK Toán 8)

6

Luyện tập chung (sau bài Hình

chóp tam giác đều, chóp tứ giác

đều)

Tiết 131: Luyện tập chung (sau bài

Hình chóp tam giác đều, chóp tứ

giác đều)

(Trang 121, 122 SGK Toán 8)

2. MÔN TIN HỌC

1. Tài liệu tham khảo

Sách học sinh tin học 8 (Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống, NXB
Giáo dục Việt Nam); Sách giáo viên tin học 8 (Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc
sống, NXB Giáo dục Việt Nam).

2. Giới hạn nội dung ôn tập

Bao gồm 5 tiết học trong Chương trình tin học 8, bộ sách Kết nối tri thức
với cuộc sống, NXB Giáo dục Việt Nam. Cụ thể:

STT Tên bài Trang

1
Bài 2. Thông tin trong môi trường số  Trang 10, sách học

sinh tin học 8

2
Bài 16. Tin học với nghề nghiệp  Trang 91, sách học

sinh tin học 8

3
Bài 4. Đạo đức và văn hoá trong sử dụng công
nghệ kĩ thuật số

Trang 18, sách học
sinh tin học 8

4
Bài 8a. Làm việc với danh sách dạng liệt kê và
hình ảnh trong văn bản (Tiết 1)

Trang 36, sách học
sinh tin học 8

5
Bài 10a. Định dạng nâng cao cho trang chiếu
(Tiết 1)

Trang 46, sách học
sinh tin học 8

3. MÔN GIÁO DỤC CÔNG DÂN

1. Tài liệu tham khảo

Sách học sinh Giáo dục công dân lớp 8 (Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc
sống, NXB Giáo dục Việt Nam); Sách giáo viên Giáo dục công dân lớp 8 (Bộ
sách Kết nối tri thức với cuộc sống, NXB Giáo dục Việt Nam).

2. Giới hạn nội dung ôn tập

Bao gồm 5 tiết học trong Chương trình Giáo dục công dân lớp 8, bộ sách
Kết nối tri thức với cuộc sống, NXB Giáo dục Việt Nam. Cụ thể:

STT Tên bài Trang

1
Bài 2: Tôn trọng sự đa dạng của các dân
tộc (Tiết 1)

Trang 10, sách học sinh

Giáo dục công dân 8

2
Bài 5: Bảo vệ môi trường và tài nguyên
thiên nhiên (Tiết 1)

Trang 25, sách học sinh
Giáo dục công dân 8

3
Bài 7: Phòng, chống bạo lực gia đình

(Tiết 1)

Trang 41, sách học sinh
Giáo dục công dân 8

4
Bài 9: Phòng ngừa tai nạn vũ khí, cháy,
nổ và các chất độc hại (Tiết 1)

Trang 52, sách học sinh
Giáo dục công dân 8

5
Bài 10: Quyền và nghĩa vụ lao động của
công dân (Tiết 1)

Trang 59, sách học sinh
Giáo dục công dân 8

4. MÔN NGHỆ THUẬT ( NỘI DUNG ÂM NHẠC)

1. Tài liệu tham khảo

Sách học sinh Âm nhạc 8 (Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống, NXB
Giáo dục Việt Nam); Sách giáo viên Âm nhạc 8 (Bộ sách Kết nối tri thức với
cuộc sống, NXB Giáo dục Việt Nam).

2. Giới hạn nội dung ôn tập

Bao gồm 5 tiết học trong Chương trình Âm nhạc 8 (Bộ sách Kết nối tri
thức với cuộc sống, NXB Giáo dục Việt Nam. Cụ thể:

STT Tên bài Trang

1

Chủ đề 1: Chào năm học mới

Bài 1 - Tiết 1:

- Hát: Bài hát Chào năm học mới

- Nghe nhạc: Bài hát Bay lên nhé nụ cười

Trang 6, sách học sinh
Âm nhạc 8.

2
Chủ đề 3: Hoà ca

Tiết 13: Vận dụng - Sáng tạo

Trang 26, sách học sinh

Âm nhạc 8.

3

Chủ đề 5: Chào xuân

Bài 9 - Tiết 19:

 Hát: Bài hát Ngày tết quê em

Trang 36, sách học sinh

Âm nhạc 8.

4

Chủ đề 6: Âm nhạc nước ngoài

Bài 11 - Tiết 23:

- Hát: Bài hát Hát lên cho ngày mai

- Nghe nhạc: Bài hát Trở về Surriento

Trang 44, sách học sinh

Âm nhạc 8.

5

Chủ đề 8: Nhịp điệu mùa hè

Bài 15 - Tiết 32:

- Nghe nhạc: Bài hát Xôn xao mùa hè

- Thường thức âm nhạc: Nhạc sĩ Frederic
Chopin ( F. Chopin) và Tác phẩm Khúc
tuỳ hứng giọng Đô thăng thứ

Trang 60, sách học sinh

Âm nhạc 8.

5. NGOẠI NGỮ (TIẾNG ANH)

1. Tài liệu tham khảo

Sách học sinh Tiếng Anh 8 (Bộ sách Global success, NXB Giáo dục Việt
Nam); Sách giáo viên Tiếng Anh 8 (Bộ sách Global Success, NXB Giáo dục
Việt Nam)

2. Giới hạn nội dung ôn tập

Bao gồm 6 tiết học trong Chương trình Tiếng Anh lớp 8 bộ sách Global
Success, NXB Giáo dục Việt Nam. Cụ thể:

STT
Bài/
Unit

Tên bài Nội dung chi tiết Trang

1 Unit 1 Leisure time Lesson 1- Getting started Trang 8-9

2 Unit 4
Ethnic groups of Viet

Nam
Lesson 6- Skills 2 Trang 47

3 Unit 5
Our customs and

traditions
Lesson 2- A closer look 1 Trang 52-53

4 Unit 7 Environmental protection Lesson 5- Skills 1 Trang 77-78

5 Unit 9 Natural disasters Lesson 4- Communication Trang 96- 97

6 Unit 11 Science and technology Lesson 3- A closer look 2 Trang 117- 118

Phần II

NỘI DUNG XÂY DỰNG KẾ HOẠCH BÀI DẠY

TRONG THI TUYỂN GIÁO VIÊN TRUNG HỌC CƠ SỞ

Gợi ý xây dựng kế hoạch bài dạy:

Tên bài dạy: ..........................................................................................

Tiết: ..... (Nếu bài học có nhiều tiết thì ghi tiết thứ mấy trong bài)

Môn học:…………………………………………………………………

Lớp:………………………………………………………………………

I. Mục tiêu

- Kiến thức:Nêu các nội dung kiến thức học sinh cần học trong bài.

- Năng lực: Nêu cụ thể yêu cầu học sinh làm được gì (biểu hiện cụ thể

của năng lực chung và năng lực đặc thù môn học cần hình thành và phát triển)

trong hoạt động học để chiếm lĩnh và vận dụng kiến thức của bài.

- Phẩm chất: Nêu cụ thể yêu cầu về hành vi, thái độ (biểu hiện cụ thể của

phẩm chất cần hình thành và phát triển gắn với nội dung bài dạy) của học sinh trong

quá trình thực hiện các nhiệm vụ học tập và vận dụng kiến thức vào cuộc sống.

II. Thiết bị dạy học và học liệu

Nêu cụ thể các thiết bị dạy học và học liệu được sử dụng trong bài dạy để tổ

chức cho học sinh hoạt động nhằm đạt được mục tiêu, yêu cầu của bài dạy.

III. Nội dung và tiến trình dạy học

 1. Tổ chức lớp

 2. Tiến trình tiết dạy:

- Hoạt động 1: Xác định vấn đề/nhiệm vụ học tập/Mở đầu (Ghi rõ tên thể

hiện kết quả hoạt động).

- Hoạt động 2: Hình thành kiến thức mới/Giải quyết vấn đề/Thực thi nhiệm

vụ đặt ra từ Hoạt động 1 (Ghi rõ tên thể hiện kết quả hoạt động).

- Hoạt động 3: Luyện tập.

- Hoạt động 4: Vận dụng.

….

3. Ghi chú:

a. Cấu trúc và nội dung kế hoạch bài dạy trình bày theo hướng dẫn trong

Phụ lục IV, Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH, ngày 18 tháng 12 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành về việc xây dựng và tổ chức thực

hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường.

b. Mỗi hoạt động trình bày 4 nội dung: Mục tiêu; Nội dung (hiểu là nội

dung hoạt động học); Sản phẩm (của hoạt động học); Tổ chức thực hiện.

Với nội dung “Tổ chức thực hiện” trình bày thể hiện được các bước tổ chức:

- Giao nhiệm vụ học tập (giáo viên giao, học sinh nhận).

- Thực hiện nhiệm vụ (học sinh thực hiện; giáo viên theo dõi, hỗ trợ).

- Báo cáo, thảo luận (giáo viên tổ chức, điều hành; học sinh báo cáo,

thảo luận).

- Kết luận, nhận định (giáo viên làm rõ vấn đề cần giải quyết, “chốt” vấn

đề/kiến thức/kĩ năng, rút kinh nghiệm các hoạt động học giao nhiệm vụ tiếp theo).

c. Mỗi bài dạy có thể được thực hiện trong 1 hay nhiều tiết học, bảo đảm đủ

thời gian dành cho mỗi hoạt động để học sinh thực hiện hiệu quả. Hệ thống câu

hỏi, bài tập luyện tập cần bảo đảm yêu cầu cần đạt.

Với bài dạy có thời lượng từ 2 tiết trở lên, trước khi trình bày Hoạt động 1

cần trình bày việc phân bổ thời lượng từng tiết học cho các nội dung trong bài

và chỉ trình bày nội dung hoạt động học của 1 tiết được chỉ định. Trường hợp

yêu cầu xây dựng kế hoạch bài dạy 1 tiết trong bài học có từ 2 tiết trở lên thì có

thể trong tiến trình dạy học tiết yêu cầu đó không trình bày đủ 4 hoạt động ở

mục 2 bên trên; ví dụ có thể thiếu hoạt động luyện tập hoặc vận dụng thì khi đó

ở cuối tiến trình của tiết tiết học đó cần trình bày tóm tắt dự kiến ở hoạt động

luyện tập, vận dụng liên quan tới nội dung của tiết soạn.

d. Hình thức trình bày các hoạt động có thể sử dụng bảng, cột hoặc không.

Trong Kế hoạch bài dạy không cần nêu cụ thể lời nói của giáo viên, học sinh mà

tập trung mô tả rõ hoạt động cụ thể của giáo viên và học sinh.

 Lưu ý: Bản Kế hoạch bài dạy/Giáo án phải thể hiện toàn bộ hoạt động của

giáo viên và học sinh, đặc biệt quan tâm tới việc giáo viên tổ chức chỉ đạo, hướng

dẫn cho học sinh tích cực, chủ động, hợp tác,… trong lĩnh hội kiến thức, hình thành

và rèn luyện kĩ năng nhằm hình thành và phát triển phẩm chất, năng lực.

PHỤ LỤC 2
DANH MỤC TÀI LIỆU ÔN TẬP THI VÒNG 2 (PHỎNG VẤN)

Vị trí: Kế toán viên trung cấp (Mã số 06.032)

1. Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015; (Các Điều:

32, 61, 63, 64, 65).

2. Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015; (Các Điều 4,5,6,7 và

Điều 13, Điều 15).

3. Luật đấu thầu số 22/2023/QH15; (Các Điều: 20, 23, 24).

4. Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ

chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; (Các Điều: 9,15, 16, 17, 18,

32, 33).

5. Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN. (Các

Điều: 11, 18).

6. Thông tư số: 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024 của Bộ Kế hoạch đầu

tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ

sơ đấu thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia (Các điều: 7, 13).

7. Thông tư 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính hướng dẫn

chế độ kế toán hành chính sự nghiệp; (Các Điều: 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11).

8. Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND Thành phố

về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách, định mức phân

bổ ngân sách thành phố Hà Nội và tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn thu giữa

các cấp ngân sách giai đoạn 2023-2025; (khoản 2, mục III, phần B, phụ lục

số 02)

9. Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của HĐND Thành phố

Hà Nội quy định về việc phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công và thẩm

quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vì quản lý của

thành phố Hà Nội.

10. Vận dụng các quy định để giải quyết các tình huống thực tế về chuyên

môn nghiệp vụ gắn với vị trí việc làm dự tuyển.

		2025-01-24T11:13:51+0700

		2025-01-24T11:54:09+0700

		2025-01-24T13:09:51+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700

		2025-01-24T13:13:01+0700